Anexos: 2

Brasília, 17 de março de 2010.
Ilmo. Sr.

Antonio José Domingues de Oliveira Santos

MD Presidente da CNC – Confederação Nacional do Com ércio de Bens,
     Serviços e Turismo

Nesta Capital

 O SINAL - Sindicato Nacional dos Funcionários do B anco Central e o
IPEA – Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada irã o promover nos dias
29 e 30 de abril de 2010 o seminário “Regulamentaçã o do Artigo 192:
desenvolvimento e cidadania”, no auditório da FECOM ÉRCIO, em São Paulo.

 O seminário será realizado no formato mesa de deba te, com os
seguintes temas: “O sistema financeiro e o desenvol vimento nacional”,
“Inclusão bancária e responsabilidade socioambienta l do sistema
financeiro” e “Banco Central: função de Estado, aut onomia e controle
social”.

 Diante da relevância desta reflexão coletiva, bem como do
protagonismo exercido pela CNC – Confederação Nacio nal do Comércio de
Bens, Serviços e Turismo, ao apontar novos rumos pa ra o país,
gostaríamos de contar com a contribuição de seu esc larecedor
posicionamento em relação ao tema, participando com o debatedor da mesa
“O sistema financeiro e o desenvolvimento nacional” . O uso da palavra
nos demais painéis também ficará franqueado às enti dades participantes.

 Desde já, gostaríamos de solicitar que nos envie p reviamente, por
escrito, em quatro laudas, resposta à pergunta: O q ue essa entidade
gostaria que constasse em um projeto de regulamenta ção do artigo 192 da
Constituição Federal?

 Os pronunciamentos e debates serão gravados e disp onibilizados
posteriormente. O material reunido formará um livro  a ser editado
posteriormente ao evento e vídeo, com ampla distrib uição gratuita nos
mais diversos segmentos sociais, com destaque aos m eios de comunicação,
entidades e Congresso Nacional.

 Sem mais para o momento, antecipamos agradecimento s.

                        Atenciosamente,